
Abstrakt 

Mikrochimérismus je definován jako přítomnost malého množství geneticky odlišných 

buněk v těle člověka. Nejčastěji vzniká během těhotenství a kojení, dále také krevní transfuzí a 

transplantací. Během těhotenství dochází k obousměrné transplacentární migraci buněk mezi 

matkou a dítětem. Buňky přenesené v průběhu těhotenství a kojení, mohou přetrvávat v 

organismu dítěte až do dospělosti. Prostřednictvím mateřského mléka je během kojení do těla 

dítěte přenášeno velké množství imunitních buněk, které dítě chrání před patogeny a podílí se 

na modulaci jeho imunitního systému. Fetální buňky přetrvávají v organismu matky až několik 

desítek let a mohou mít dlouhodobý vliv na její zdravotní stav. Mohou se účastnit obnovy 

poškozených tkání matky, ale také přispět ke vzniku závažných autoimunitních onemocnění.  

 


